Fevereiro 2022
(com alterações em julho 2025)
A2 – AUTOESTRADA DO SUL
MAPA ESTRATÉGICO DE RUÍDO
2021
RESUMO NÃO TÉCNICO
RESUMO NÃO TÉCNICO DO MAPA ESTRATÉGICO
 A2 – AUTOESTRADA DO SUL

5
RESUMO NÃO TÉCNICO DO MAPA ESTRATÉGICO
 A2 – AUTOESTRADA DO SUL
Figura 1 – Traçado da A2 – Autoestrada do Sul
4. MEDIDAS DE MINIMIZAÇÃO DE RUÍDO INSTALADAS
Em termos de medidas de minimização, verifica-se que na via rodoviária em apreço (A2) se encontram instaladas as
seguintes barreiras acústicas.
A2
6
RESUMO NÃO TÉCNICO DO MAPA ESTRATÉGICO
 A2 – AUTOESTRADA DO SUL
Designação
Localização:
Sentido:
Km Inicio Km Final
OEBAC-A2-9199-D-21 9,199 9,279 Decrescente
OEBAC-A2-7013-D-1 7,013 7,287 Crescente
OEBAC-A2-7293-C-2 7,293 7,558 Crescente
OEBAC-A2-7558-C-3 7,558 7,68 Crescente
OEBAC-A2-7680-C-4 7,68 7,951 Crescente
OEBAC-A2-7680-C-5 7,951 8,214 Crescente
OEBAC-A2-8214-C-6 8,214 8,239 Crescente
OEBAC-A2-8239-C-7 8,239 8,33 Crescente
OEBAC-A2-8461-C-8 8,461 8,621 Crescente
OEBAC-A2-8621-C-9 8,621 8,755 Crescente
OEBAC-A2-8755-C-10 8,755 9,099 Crescente
OEBAC-A2-9099-C-11 9,099 9,167 Crescente
OEBAC-A2-9167-C-12 9,167 9,3 Crescente
OEBAC-A2-9300-C-13 9,3 9,792 Crescente
OEBAC-A2-9792-C-14 9,792 9,809 Crescente
OEBAC-A2-9809-C-15 9,809 10,761 Crescente
OEBAC-A2-10897-C-16 10,897 10,91 Crescente
OEBAC-A2-10910-C-17 10,91 11,121 Crescente
OEBAC-A2-11121-C-18 11,121 11,227 Crescente
OEBAC-A2-8705-D-19 8,705 9,134 Decrescente
OEBAC-A2-9134-D-20 9,134 9,199 Decrescente
OEBAC-A2-9199-D-21 9,199 9,748 Decrescente
OEBAC-A2-9809-D-22 9,809 10,006 Decrescente
OEBAC-A2-10006-D-23 10,006 10,051 Decrescente
OEBAC-A2-12425-D-24 12,425 13,412 Decrescente
OEBAC-A2-13767-D-25 13,767 14,29 Decrescente
OEBAC-A2-14290-D-26 14,29 14,555 Decrescente
OEBAC-A2-14728-D-27 14,728 14,9 Decrescente
OEBAC-A2-14792-C-28 14,792 14,977 Crescente
OEBAC-A2-13825-C-29 13,825 14,036 Crescente
OEBAC-A2-13229-C-30 13,229 13,728 Crescente
OEBAC-A2-12603-C-31 12,603 12,985 Crescente
OEBAC-A2-12985-C-32 12,985 13,122 Crescente
OEBAC-A2-16292-D-33 16,292 17,06 Decrescente
OEBAC-A2-16279-C-34 16,279 17,067 Crescente
OEBAC-A2-15232-C-37 15,232 15,415 Crescente
OEBAC-A2-21705-C-38
21,835 21,844 Crescente
21,705 21,835 Crescente
OEBAC-A2-18310-C-39 18,31 18,4 Crescente
OEBAC-A2-27897-D-40 27,897 28,056 Decrescente
OEBAC-A2-32079-D-41 32,079 32,704 Decrescente
7
RESUMO NÃO TÉCNICO DO MAPA ESTRATÉGICO
 A2 – AUTOESTRADA DO SUL
Quadro III – Caraterísticas e localização – Barreiras acústicas
5. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
5.1 FASES DE DESENVOLVIMENTO DO MAPA ESTRATÉGICO
Para a elaboração dos atuais Mapas Estratégicos de Ruído da autoestrada A2 procedeu-se às seguintes atividades:
1ª Fase - Reconhecimento de campo
A caracterização da envolvente do traçado iniciou-se com o reconhecimento do traçado, numa faixa de cerca de 350
m para cada um dos lados do eixo do traçado, relativamente ao tipo de recetores presentes, nomeadamente os
designados recetores sensíveis, que se definem como edifícios ou espaços onde se desenvolvem atividades de
OEBAC-A2-32942-C-42 32,942 33,104 Crescente
OEBAC-A2-33478-C-43 33,478 33,663 Crescente
OEBAC-A2-33837-C-44 33,837 34,12 Crescente
OEBAC-A2-35188-D-45 35,188 35,325 Decrescente
OEBAC-A2-36552-D-46 36,552 36,703 Decrescente
OEBAC-A2-40717-C-47 40,717 40,828 Crescente
OEBAC-A2-40809-D-48 40,809 40,834 Decrescente
OEBAC-A2-44680-C-50 44,68 45,094 Crescente
OEBAC-A2-44680-D-50 44,777 45,045 Decrescente
OEBAC-A2-49361-C-51 49,361 49,386 Crescente
OEBAC-A2-49346-D-52 49,346 49,371 Decrescente
OEBAC-A2-52848-D-53 52,848 53,024 Decrescente
OEBAC-A2-88142-C-54 88,142 88,414 Crescente
OEBAC-A2-227501-D-55 227,501 227,908 Decrescente
OEBAC-A2-236885-C-56 236,885 237,23 Crescente
OEBAC-A2-237385-C-57 237,385 237,704 Crescente
OEBAC-A2-237133-D-58 237,133 237,703 Decrescente
OEBAC-A2-237886-D-59 237,886 238,339 Decrescente
OEBAC-A2-238012-C-60 238,012 238,616 Crescente
OEBAC-A2-239378-C-61 239,381 239,984 Crescente
OEBAC-A2-239080-D-62 239,08 239,818 Decrescente
OEBAC-A2-44376-D-70 44,376 44,527 Decrescente
OEBAC-A2-9747-D-72 9,747 9,809 Decrescente
OEBAC-A2-15986-C-73 15,986 40,57 Crescente
OEBAC-A2-40721-D-74 40,721 40,794 Decrescente
OEBAC-A2-40570-D-75 40,57 40,721 Decrescente
OEBAC-A2-40794-D-76 40,794 40,809 Decrescente
B8_PA 14,968 15,183 Decrescente
B14+B17_PA 37,05 37,229 Decrescente
B15_PA 34,083 34,333 Crescente
B16_PA 36,714 36,917 Crescente